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O Vereador que o presente subscreve, ao usar das
atribuicdes conferidas pelo Artigo 128, § 1°, inciso | do Regimento Interno desta Casa de
Leis e nos termos do contido na LDO/2024 atraves do Programa: 0010 - Programa de
Construgdo e Manutengao de Infraestrutura e Servigos da Area Urbana e Rural; Agao
2093: Manter as Atividades da Gerencia de Infraestrutura da SEIMOB;; INDICA a Mesa
Diretiva, o envio de oficio ao EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO TAUILLO
TEZELLI, sugerindo a implantagao de uma faixa elevada localizada no final da
Avenida Luciano Marmontel, onde encontra-se com a Avenida dos Alamos, Jardim

Araucaria.

JUSTIFICATIVA:

A presente proposicéo se faz pertinente, por se tratar de um
local de trafego intenso e que vem ocorrendo muitos acidentes, uma municipe que mora
no final da Avenida Luciano Marmontel ja teve sua casa “invadida” por carro 8 vezes, haja
visto que eles vém da Avenida Luciano Marmontel e cruzam em alta velocidade a Avenida

dos Alamos, causando esse tipo de acidente.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE
CAMPO MOURAO, Estado do Paran4, em 01, de agosto, de 2024,
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A COORDENADORIA DE _ASSUNTOS
LEGISLATIVOS CERTIFICA:

REQUERIMENTO N° 12024,

INDICACAON® 660 /2024

- QUANTO A EXISTENCIA DE _REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAQ N.°
11/2013.

SOBRE A MATERIA:

( X') néo existe simula registrada por outro Vereador sobre o assunto.

() existe o registro de sumula de outro Vereador e COPIA ANEXO.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( X ) Necessita de analise Juridica.
( )aproposicéo é idéntica a outra (anexo) ( ) Ja aprovada (167, |, a Rl)
( ) Rejeitada, nesta Sesséo Legislativa (1671, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)
( ) aproposi¢ao (artigo 167, inciso Il) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.
( ) Em conformidade com o texto apresentado no requerimento n® /2024 , datado em  do corrente

ano, a Coordenadoria de Assuntos Legislativos indica que o texto € semelhante a indicagéo e ndo de
requerimento.

( ) TRATA-SE DE REQUERIMENTO E/OU PROJETO COM A MESMA OU OPOSTA FINALIDADE
DE OUTRO JA APROVADO (ARTIGO 167, INCISO VI) CONFORME DOCUMENTO ANEXO.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.

( ) ha obice; a proposi¢céo esta protocolizada de forma equivocada. Deveria ter sido protocolizada
conforme o art. 128, § 1° inciso |, do regimento interno.

() A proposicao fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. |., pois ndo esta formalizada e em termos.

( X ) A proposigédo tem contetido idéntico ou semelhante a proposigdo em tramitacéo - n® 657/2024
(em anexo) - art. 151, § 2°, inciso 11, alinea “d”, do R.I.

() A PROPOSIGAO TEM CONTEUDO QUE FOI OBJETO DE INDICAGAO OU REQUERIMENTO
APROVADOS NOS ULTIMOS 180 (CENTO E OITENTA DIAS) (COPIA ANEXO) - ART. 151, §
2°, INCISO II, ALINEA “E*, DO RLI.

( ) APROPOSIGAO REFERE-SE A OBJETIVO/META NAO INCLUIDO NO PLANO PLURIANUAL E
LEI DE DIRETRIZES ORGAMENTARIAS, VIGENTES — ART. 128, § 2°, DORL.I.

Campo Mourao, 01 de Agosto de 2024.

Coordenadoria de Assuntos Legislativos



657/2024 - 30/07 — INDICACAO - Marcio Berbet - REALIZAR A CRIACAO DE
“FAIXA ELEVADA” NA AVENIDA LUCIANO MARMONTEL ESQUINA COM
AVENIDA DOS ALAMOS N° 550, LOCALIZADA NO JARDIM ARAUCARIA, NO
MUNICIPIO DE CAMPO MOURADO.
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DIRETORIA JURIDICA
PARECER PRELIMINAR: DATA DO RECEBIMENTO PARA PARECER: 05/08/2024.
( X)) Indicagao n° 660/2024 ( ) Requerimento n° -/2024
( ) Requerimento de Urgéncia n® -/2024 ( ) Mogédo n® -/2024

AUTORIA: IBNEIAS TEIXEIRA

OCORRENCIAS:

( ) Preenchidos os requisitos de constitucionalidade e legalidade.

( x ) Verificagéo de Prejudicialidade.

( ) Vicio de competéncia da matéria. Competéncia do (a):

( ) Vicio de origem. Competéncia privativa do (a):

() Inconstitucional por ferir:

() Inorganico por ferir :

( ) llegal por ferir :

( ) Possivel corrigir ilegalidade/inconstitucionalidade através de emendas.

( ) Necessario corrigir nos seguintes pontos:

( ) Aindicagdo atende ao art. 128, § 2° do R.1., frente ao disposto no programa ... da LDO.
( ) Aindicagdo atende ao art. 128, § 2° do R.|,, frente ao disposto no art. .............. do PPA.

Obs: Conforme certiddo da Coordenadoria de Assuntos Legislativos existe a indicacao
n® 657/2024, que trata do mesmo assunto.

Parecer prolatado em 05/08/2024

( ) favoravel a tramitagao.

( ) favoravel a tramitagdo com emendas. () RS Emendas em anexo.
( ) Pela apresentagéo de substitutivo () Substitutivo em anexo.

( x) Contrario a tramitagéo ( ) Diligéncias.
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Sidney Kendy Matsuguma
Procurador Juridico
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